Hic tamen notandum I. cum *Suar. l. c. Holzm. p. 30. n. 144. Salm. c. 6. n. 62. cum Laym. Pal. Bon. et N. SS. P. Ben. XIV* in suis Notific. (*Not. 8. n. 8.*) cum *Glossa in d. c. Cum itaque*; in *c. Nuper. de Testib.* ac communi, ad id sufficere unum testem ocularem fide dignum. Et hoc etiamsi testis sit fœmina, ut *Bus. infra n. 4. cum Laym.* Secus verò si adsunt testes positive oppositum deponentes, vide *Croix n. 284.* Notandum II. quod baptizandi non sunt, neque sub conditione, adulti qui nati sunt ex parentibus christianis, et inter fideles educati, quamvis nullum testimonium habeatur accepti Baptismi, ut expressum extat in *c. Veniens 3. de Presb. non. baptiz.* ubi sic dicitur: « Et certè de illo qui natus de christianis parentibus, et inter Christianos est fideliter conversatus, tam violenter præsumitur quod fuerit baptizatus, ut hæc præsumptio pro certitudine sit habenda, donec evidentissimis forsitan argumentis contrarium probetur. » Hoc tamen intelligendum, modò pro contraria parte graves non occurrant rationes, ut bene advertunt *Bus. ut supra, et Laym. c. 5. n. 4.* qui sic ait: « Nihilominus existimo interdum etiam adulto inter fideles educato conferendum esse Baptismum sub conditione, si tales conjecturæ adsint (putà quia v. g. à veneficis parentibus natus est, à Diabolo valde infestatur, nec sciri potest ullo indicio, ubi vel à quo baptizatus fuerit), quæ præsumptionem accepti Baptismi tollant et contrarium verisimile

efficiant. » Refert autem P. Zacharia in *Adnot. ad Croix l. 6. p. 1. n. 310.* censuisse S. C. baptizandam esse sub conditione quamdam mulierem, eò quòd nullum potuerit reperiri vestigium Baptismi, nec Matrimonii parentum assertorum. Notandum III, quòd si infans aliquis arreptus sit à Barbaris, et dubitetur, an captus fuerit ante vel post Baptismum, tunc omninò baptizandus est sub conditione, ut cum communi dicunt *Pal. p. 13. n. 8. Salm. n. 58. et alii, ex c. Paroulos. D. 4. de Consecr. ubi Gregor. VIII id expressè definivit.*

155. — « 1. Sub conditione baptizandi sunt 1. qui cum materia » et forma, aut intentione dubia (secundùm supradicta) sint » baptizati. 2. Infantes expositi, et reperti sine scheda testante de » Baptismo; secus si cum ea. Ita communiter. *Quintan.* tamen » 1. 1. *sect. 13. et 14.* contendit etiam hos esse baptizandos. 3. Bap- » tizati ab obstetricibus veneficis; præsertim si fassæ, vel con- » victæ fuerint, aliquando non rectè baptizasse. *Laym. c. 5. n. 3.* » Quæritur an infantes expositi sint baptizandi? Si isti expo- » nantur sine schedula, sine dubio sunt baptizandi, nisi aliàs con- » staret fuisse ritè baptizatos, ut rectè dicunt *Busem. et Salm. c. 6. n. 57. cum Suar. Soto, Laym.* et aliis communiter. Quæstio est, » an baptizari debeant pueri expositi cum scheda? *Prima* sententia » negat, quam tenent *Busem. ut supra, et Pal. p. 13. num. 5.* lau- » dans, *Sot. Vasq. Laym. et Bon.* quia testimonium illud moralem » inducit certitudinem, cum nequeat rationabiliter credi parentes » qui Catholici esse præsumuntur, velle suam prolem tanto Sacra- » mentorum docet omnes hos esse baptizandos sub conditione, quoties » non habetur moralis certitudo de Baptismo collato, et ritè col- » lato, alias semper remanet prudens dubium de suo valore. Ita » *Petrocor. to. 3. p. 211. q. 11. Holzm. p. 31. n. 147. Ronc. c. 4. q. 5. R. 2. Nat. Alex. prop. 7. reg. 6. Conc. p. 185. n. 10. Elbel to. 3. p. 46. n. 64. Croix n. 318 cum Quintanad. Gob. etc. Tourn. tom. 4. p. 412. cum Syloest. et Henno, ac Sporer q. 196. n. 72. cum Marchant. et Synodis Camaracensi, Narbonensi, Aquensi, et Tolosana, idemque sentit Noster Bened. XIV dict. Notif. 8. n. 8.* qui affert Concilium Mediolanense sic statuens: « Infans » expositus, licèt appensum collo scriptum habeat, quo ille bap- » tizatus significetur, si tamen, re diligenter perquisita, quem- » admodum Catechismo Romano expressum est, adhuc dubium sit » eum baptizatum esse, sub conditione baptizetur. » Item affert Declarationem S. C. Concilii die 15. Januarii 1724, ubi dictum fuit hujusmodi infantes expositos, etiam cum scheda de Baptismo collato, esse sub conditione baptizandos, quamvis sint in ætate unius anni cum dimidio. Et hoc videtur esse quidem juxta mentem Ritualis Rom. ubi dicitur: « Infantes expositi et inventi, » si re diligenter investigata de eorum Baptismo non constat, sub » conditione baptizentur. » Excepit tamen S. C. in præfata Declaratione à Baptismo sub conditione schedulas quæ haberent certitudinem, juxta instructionem alias datam.

156. — « 2. Infantes ab obstetricibus, vel parentibus, vel » cognatis, etc. ob necessitatem baptizatos, promiscuè omnes » sub conditione rebaptizare (quando obstetrices bonæ et bene » instructæ censentur) non licet, quia de valore Baptismi pru- » denter et rationabiliter dubitari non potest. *Suar. Laym. l. 5. t. 2. c. 5.* qui tamen contrariam consuetudinem quorundam » Parochorum damnare non audent, eò quòd experientia didi- » cerint, obstetrices non rarò fuisse deceptas à diabolo, ideoque » revera periculum aliquod sit animæ, ob quod irreverentia » cesset: additque eam consuetudinem approbatam fuisse à Pas- » torali Romano edito Antuerpiæ 1607, eamque sententiam tenet » *Sylo.* apud *Dian. p. 5. t. 13. R. 86.* et ipse *Dian. p. 9. t. 6. R. 35.* cum aliis 2. censet eam probabilem, habereque locum » in omnibus baptizatis ab hæreticis, licèt sint adulti; quod *C. de Lug. R. mor. l. 1. d. 2.* rectè limitat ad illas circumstantias, in » quibus prudenter dubitari possit de defectu materiæ, formæ » vel intentionis. Denique etiam *Quintan. t. 1. sect. 6.* docet, » infantes supradictos serè omnes rebaptizari posse sub condi- » tione. »

Quæritur. I. An sint rebaptizandi infantes ab obstetricibus sive laicis baptizati? Alii affirmant, ut *Sylo. 3. p. q. 66. art. 9. et Farvacquesius*, ac Synodi Mechliniensis et Iprensis apud *Conc. cinam. p. 184. n. 9.* Alii verò, ut *Tournely tom. 4. p. 413,* cum Synodis Ebroicensi, Rothomagensi, etc. sentiunt hos semper esse rebaptizandos sub conditione, quoties tamen desunt ad minus duo testes fide digni de Baptismo ritè collato. Sed communissima et vera sententia docet, tunc tantùm tales pueros esse rebaptizandos, quando adest probabilis suspicio erroris in dato Baptismo; ita *Bus. ut supra et Suar. D. 31. sect. 6. Conc. l. c. Nat. Alex. prop. 7. reg. 5. Laym. c. 5. n. Holz. p. 131. n. 145. Pal. p. 13. n. 7. cum Con. Croix n. 321. cum Gob. et Quint. Salm. c. 6. n. 60. cum Bon.* Et ita censuit S. C. (ut refert P. Zacharia ap. *Croix l. 6. p. 1. n. 323.*) dicens pueros domi baptizatos non esse rebaptizandos, nisi adsit probabile dubium invaliditatis. Secus verò dicendum, si in examine Parochus constanter deprehendat obstetricem illam, sive laicum ritè baptizasse, ut dicunt AA. præfati, quibus consentit *Estius in 4. Dist. 4. § 15. cum Soto, Petro de Palude, et Sylo.* ubi dicit non esse baptizandos, cum obstetrici interrogata testetur se ritè totum mysterium peregrisse. Id confirmat S. Carolus Borrom. (in *instruct. de Bapt.*) dicens: « Si, re accuratè investigata, (Parochus) exploratum habuerit » puerum forma servata baptizatum esse, caveat omnino ne » hanc sub conditione baptizandi formam adibeat. » Idemque dicitur in *Catech. Rom. de Bapt. n. 57.* ubi: « Ea Baptismi forma » (scilicet conditionata) ex Alexand. Papæ auctoritate, in illis » tantùm permittitur, de quibus, re diligenter perquisita, du- » bium relinquatur, an Baptismum ritè susceperint; aliter verò » nunquam fas est, etiam cum adjunctione, Baptismum alicui » iterum administrare. Notandum autem 1. quòd, postquam ali-